
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Л енина ул., д. 46, с. Тю лячи, 422080  
тел. (факс): (84360) 2-18-67,

E-mail: Telaclie@ tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТЕЛЭЧЕ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ЖИТЭКЧЕСЕ

Ленин у р., 46 пчы йорт, Телэче авылы, 422080 
тел.(факс): (84360) 2-18-67,

E-mail: Telache@ tatar.ru

ОКП О  78702039 ОГРН 1061675000287 ИНН/КПП 1619004274/161901001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

КАРАР
«^>> 2015 г.

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Патриотическое воспитание молодёжи Тюлячинского муниципального

района на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Патриотическое воспи­
тание молодёжи Тюлячинского муниципального района на 2015-2017 годы», со­
гласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам молодежи, спорта и туризма Исполнительного коми­
тета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан Галеева А.В.

mailto:Telaclie@tatar.ru
mailto:Telache@tatar.ru


Утверждена
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « » jLtObJL. 20 /Уг. № 3 ' f  f

Муниципальная целевая программа

«Патриотическое воспитание молодежи 
Тюлячинского муниципального района

на 2015-2017 годы»



Муниципальная Программа 
«Патриотическое воспитание молодежи Тюлячинского муниципального района

. на 2015-2017 годы»

Паспорт Программы

Наименование
подпрограммы

«Патриотическое воспитание молодежи на 2015-2017 годы»

Заказчик
Программы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района Рес­
публики Татарстан

Основной разработ­
чик Программы

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района

Основание 
для разработки 
Программы

Государственная программа «Развитие физической культуры, спорта, 
туризма и повышение эффективности реализации молодежной полити­
ки в Республике Татарстан на 2014-2020 гг»

Цель
Программы

Развитие и модернизация системы патриотического воспитания моло­
дежи Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан

Задачи
Программы

1. совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания и 
дальнейшее развитие межведомственного взаимодействия органов 
местного самоуправления, общественных объединений и организаций в 
области развития системы патриотического воспитания;
2. подготовка граждан к военной службе, осуществление деятельности 
по формированию у детей и молодежи гражданской идентичности, пат­
риотического, морально-нравственного и толерантного мировоззрения, 
готовности к выполнению конституционных обязанностей по защите 
Отечества, военно-профессиональное ориентирование молодежи;
3. совершенствование направлений и форм работы по патриотическому 
воспитанию молодежи и повышение качества патриотического воспи­
тания

Сроки и этапы реа­
лизации Программы

2015-2017 годы. Этапы реализации Подпрограммы не выделяются

Объемы финансиро­
вания Программы с 
распределением по 
годам и источникам

- средства местного бюджета муниципального образования Республики 
Татарстан в объемах, определяемых и выделяемых в установленном по­
рядке; ,
- предполагаемые к привлечению средства местного бюджета, внебюд­
жетные источники.
Объем финансирования Программы составит:
- в 2015 году 300,0тыс. рублей; ■
- в 2016 году 300,0 тыс. рублей;
- в 2017 годах 300,0 тыс. рублей

Ожидаемые резуль­
таты реализации 
Программы

- создание военно-патриотического подросткового клуба при Молодеж­
ном центре «Олимп»;
- увеличения количества детей и молодежи, состоящих в патриотиче­
ских клубах (объединениях);
- увеличения охвата детей и молодежи мероприятиями патриотической 
направленности;
- увеличения количества детей и молодежи, прошедших подготовку в 
военно-спортивных лагерях;
- повышения уровня духовно-нравственной культуры молодежи;
- повышения уровня гражданской идентичности;
- повышения степени готовности к выполнению обязанностей по защите



Отечества;
_____________________ - совершенствования работы по подготовке молодежи к службе в армии

Сущность решаемых программой проблем

В последние годы со стороны государства уделяется особое внимание про­
блеме патриотического воспитания граждан.. В ходе реализации районных про­
грамм Патриотического воспитания населения были достигнуты некоторые по­
ложительные изменения в сфере патриотического воспитания. Возросли уровень 
и эффективность проведения фестивалей художественного творчества, конкурсов, 
выставок и состязаний. Для проведения мероприятий патриотической направлен­
ности используется потенциал учреждений культуры, библиотек и музеев, учре­
ждений образования и молодежной политики. Возобновилось проведение военно­
спортивных игр и других мероприятий, направленных на военно-патриотическое 
воспитание молодежи. Возрождаются традиционные, хорошо зарекомендовавшие 
себя в прошлом формы воспитательной работы. В деятельности органов государ­
ственной власти широко внедряются инновации в воспитательной работе.

Однако существует и ряд нерешённых проблем. В общественном сознании, 
особенно среди молодежи, имеют место проявления равнодушия, эгоизма, циниз­
ма, немотивированной агрессивности, неуважительного отношения к базовым со­
циальным институтам. Это можно наблюдать и в среде молодёжи Тюлячинского 
района. В этой связи проблемы патриотического воспитания нуждаются в разре­
шении и на муниципальном уровне. Данная программа позволит эффективно 
осуществлять систематическую и целенаправленную деятельность органов мест­
ного самоуправления, общественных организаций, средств массовой информации 
и иных заинтересованных сторон по формированию у детей и молодёжи высокого 
патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к вы­
полнению гражданского долга и конституционных обязанностей.

Цели и задачи программы

Целью программы является создание к 2017 году системы патриотического 
воспитания молодёжи, способной на основе формирования патриотического со­
знания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению граждан­
ского долга, обеспечить решение задач по консолидации городского социума, 
поддержанию общественной и экономической стабильности территории.

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
- создание механизмов, обеспечивающих становление и эффективное функ­

ционирование системы патриотического воспитания молодёжи;
- координация деятельности и совершенствование межведомственного вза­

имодействия органов и структурных подразделений Тюлячинского муниципаль­
ного района, общественных объединений и иных организаций в решении вопро­
сов патриотического воспитания;



- инициирование и поддержка деятельности общественных объединений,
учреждений различной ведомственной принадлежности по патриотическому вос­
питанию молодёжи; .

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи, развитие чув­
ства гордости за свой район, свою республику и свою страну;

- формирование позитивного отношения к конституционному и воинскому 
■долгу, престижу Вооруженных Сил Российской Федерации, достойному служе­
нию Отечеству;

- развитие и укрепление организационных, информационных, кадровых,
экономических, социальных и политических условий для патриотического воспи­
тания молодёжи района; '

- разработка и внедрение новых форм патриотического воспитания молодё­
жи. .

Сроки реализации программы

Реализация указанной программы будет осуществляться в течение 2015­
2017 гг.

С января 2015 года по сентябрь 2015 года - формирование основных эле­
ментов системы патриотического воспитания молодёжи и организация их эффек­
тивного взаимодействия; _

- формирование рабочих групп по направлениям: историческое, граждан­
' ское, спортивное, военное и духовно-нравственное;

- налаживание взаимодействия с инициативными группами на местах (с 
учебными, творческими и трудовыми коллективами);

- разработка и совершенствование механизмов по взаимодействию элемен­
тов системы; , .

- создание условий для обмена опытом в сфере патриотического воспитания
молодёжи; -

- разработка механизмов и инструментов оценки духовно-нравственных па­
раметров реализации программы;

- оценка работы в сфере патриотического воспитания молодёжи на момент 
начала реализации программы;

- привлечение внебюджетных средств.
С сентября 2015 года по сентябрь 2017 года - реализация основных мер по 

выполнению приоритетных задач и мероприятий Программы:
1. 2015-2016 гг. - по военно-патриотическому и ■ духовно-нравственному 

направлениям; .
2. 2015-2017 гг. - по спортивно-патриотическому, историко­

патриотическому, гражданско-патриотическому направлениям;
3. 2017 год - обобщение результатов практической реализации Программы и 

подготовка плана работы на последующий период.



Финансовое обеспечение Программы

Объём, условия и порядок финансирования Программы за счёт средств 
местного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с объёмами финансиро­
вания, определяемыми решением районного Совета о бюджете района на очеред­
ной финансовый год и на плановый период.

Финансирование в рамках Программы будет осуществляться по следующим 
направлениям: ■

- развитие системы мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 
молодёжи;

- развитие системы мероприятий по духовно-нравственному воспитанию 
молодёжи;

- развитие системы мероприятий по историко-патриотическому воспитанию 
молодёжи;

- развитие системы мероприятий по спортивно-патриотическому воспита­
нию молодёжи;

- информационная политика;
- организационная и методическая работа, кадровая политика;
- материально-техническое обеспечение, развитие инфраструктуры.
Общий объем финансирования Программы составляет 889700=00 рублей.

Система целевых индикаторов

Оценка результативности реализации программы осуществляется на основе 
использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве 
обобщенных оценочных показателей. Они представлены нравственно-духовными 
и количественными параметрами. ‘

Духовно-нравственные параметры:
- обеспечение заинтересованности молодых жителей в развитии экономики, 

снижении социальной напряженности;
- проявление мировоззренческих установок на готовность молодых граждан 

к защите Отечества;
- упрочение единства и дружбы представителей молодого поколения разных 

народов Российской Федерации, проживающих в муниципальном образовании.
Количественные параметры - это число:
- подготовленных организаторов и специалистов в области патриотического 

воспитания молодёжи;
- действующих детских и молодежных патриотических объединений, цен­

тров;
- молодых людей, регулярно участвующих в работе патриотических объ­

единений, центров; ,
- молодёжных военно-спортивных профильных лагерей;
- молодёжи, прошедшей подготовку в военно-спортивных профильных ла­

герях;



- детей с девиантным поведением, в отношении которых применяются фор­
мы коллективного патриотического воспитания;

- проведённых выставок патриотической направленности;
- проведённых фестивалей и конкурсов по патриотической тематике;
- проведённых военно-спортивных игр;
- проведённых спортивных соревнований;
- опубликованных материалов патриотической тематики.
Для оценки количественных параметров ежегодно будет осуществляться 

сбор информации от заинтересованных учреждений (исполнителей программы) 
по реализации целевой программы.

Показатель за год \ этап 2015г. 2016г. 2017г.

Подготовленных организаторов и 
специалистов в области патриотического 
воспитания молодёжи .

1 2 2

Действующих детских и молодежных 
патриотических объединений, центров

1 1 1

Молодых людей, ■ регулярно 
участвующих в работе патриотических 
объединений, клубов, центров ‘

180 220 250

Молодёжных военно-спортивных 
профильных лагерей

1 ' 1 1

Молодёжи, прошедшей подготовку в 
военно-спортивных профильных лагерях

30 60 90

Детей с девиантным поведением, в 
отношении которых применяются формы 
коллективного патриотического 
воспитания

10 15 20

Проведённых выставок патриотической 
направленности

' . 1 2 2

Проведённых фестивалей и конкурсов по 
патриотической тематике

1 2 . 2

Проведённых военно-спортивных игр 3 4 4

Проведённых спортивных соревнований 24 36 48
Опубликованных материалов 
патриотической тематики

15 18 25



Перечень мероприятий программы на 2015-2017 гг.

Название мероприятия Категория
молодёжи Исполнители Дата проведения Общая сумма 

затрат
Раздел 1. Военно-патриотическое направление -

1.1. Организация участия в военно-спортивных играх 
«Зарница», «Поиск», «Победа» и др.

все категории ОДМСиТ,
ДОСААФ,
ФОРПОСТ

ежегодно
май-июнь

48000=00

1.2. Пятидневные военные сборы на базе Старозюринской 
средней школы

школьники РОО, ОДМСиТ, 
ДОСААФ

ежегодно
июнь

27000=00

1.3. Военно-прикладные спартакиады, соревнования по 
фигурному вождению и пулевой стрельбе

школьники
молодежь

ДОСААФ, Центр 
ФОРПОСТ

февраль
декабрь

15000=00
15000=00

1.4. Акция «Мой великий земляк» все категории ОДМСиТ, мц октябрь 9000=00
1.5. Несение почётной «Вахты Памяти» все категории ДОСААФ, РОО июнь -

1.6. Проведение мероприятий по уходу за могилами 
ветеранов

все категории ДОСААФ, МЦ 
ФОРПОСТ

май -

1.7. Проведение серии встреч '  ветеранов ВОВ со 
школьниками

школьники МЦ, ФОРПОСТ, 
РОО

май 13500=00

1.8. Торжественные мероприятия, посвящённые Дню 
пограничника, Дню ВДВ, Дню вывода советских войск из 
Афганистана

школьники ОДМСиТ, МЦ, РОО в течение года 13500=00

1.9. Торжественные мероприятия, посвящённые Дню 
Победы в ВОВ

все категории ОДМСиТ, мц, 
ФОРПОСТ, РОО

май 33000=00

1.10. Торжественное районное мероприятие «День 
призывника»

ученики 9-11 кн., 
призывники

ОДМСиТ, ОК; 
Военкомат

апрель, октябрь 14100=00

1.11. Участие в летних палаточных профильных лагерях 
согласно квотам Автономного учреждения 
«Республиканский центр спортивно-патриотической и 
допризывной подготовки молодежи «Патриот»

школьники ФОРПОСТ, РОО май-август

Раздел 2. Духовно-нравственное направление
2.1. Распространение патриотической символики все категории ОДМСиТ постоянно _

2.2. Проведение районного праздника «День молодёжи» все категории МЦ, ОДМСиТ июнь 45000=00
2.3. Проведение районного праздника «День Республики» все категории МЦ, ОДМСиТ август 39000=00



2.4. Проведение конкурсов и выставок фотографий, 
рисунков на патриотическую тему

все категории РОО, ЦДТ, МЦ в течение года 15000=00

2.5. Мероприятия, посвящённые государственной 
символике

школьники РОО, ЦДТ, МЦ в течение года 4500=00

2.6. Мероприятия, направленные на правовое воспитание 
детей и подростков.

школьники РОО постоянно -

2.7. Районный конкурс «А ну-ка, парни! молодежь МЦ февраль 18000=00
2,8. Районный конкурс тимуровских отрядов школьники РОО ежегодно 13100=00

Раздел 3. Исто рико-патриотическое направление
3.1. Организация конкурсов, олимпиад, викторин 
краеведческой тематики

школьники РОО в течение года . 21000=00

3.2, Районный военно-исторический турнир «Никто не 
забыт, ничто не забыто!»

школьники РОО, МЦ ФОР­
ПОСТ

май 10500=00

3.3. Районная акция «Вперед в прошлое» в рамках акции 
проведение смотра песен военных лет, посещение 
воинских частей, военных училищ, музеев боевой и 
трудовой славы

школьники ОДМСиТ, РОО, ок февраль 22500=00

3.4. Смотр-конкурс школьных музеев школьники РОО ежегодно . 30000=00
3.5. Посещение городских музеев, школьных музеев школьники РОО по отдельному 

графику
-

3.6. Проведение конкурса творческих работ среди 
учащихся СОШ:
- «Есть такая профессия Родину защищать»;
- «Их именами названы улицы нашего города»;
- «Когда я стану солдатом»

школьники РОО ежегодно 16500=00

3.7. Месячник оборонно-массовой работы:
- эстафета «Частица сердца в добрые дела»; .
- конкурс «Спешите делать добро»;
- акция «Твори добро»

школьники РОО февраль 45000=00

Раздел 4. Спортивно-патриотическое направление
4.1. Проведение районного молодёжного патриотического 
слёта

работающая
молодёжь

ОДМСиТ 2016 г. 24000=00

4.2. Проведение районной «Зимней спартакиады», 
приуроченной ко Дню защитников Отечества

все категории 
населения

ОДМСиТ, ДООЦ, 
ДЮСШ

23 февраля 66000=00



4.3. Проведение спортивных турниров по видам спорта, 
посвященные памяти героям-землякам:
- по национальной борьбе на память воина-афганца Н. Но- 
гуманова; -
- по лыжным гонкам на память воина-афганца И. Хайрул- 
лина
- по национальной борьбе на Призы ЗМС Н. Хамидуллина

. школьники ОДМСиТ, ДООЦ, 
ДЮСШ

Март

Февраль

Январь

36000=00

15000=00

36000=00
4.4. Участие в республиканских спартакиадах призывни­
ков, отрядов ФОРПОСТ

школьники,
молодежь

РОО, ФОРПОСТ По назначению

Раздел 5. Информационная политика '
5.1. Изготовление и распространение символики района, 
республики.

Все категории ' ОДМСиТ ежегодно 18000=00

5.2. Подготовка материалов для трансляции по местному 
радио и телевидению, статей в газету

Все категории ОДМСиТ, РОО, 
ФОРПОСТ

постоянно -

5.3. Проведение конкурса на лучшую публикацию на 
военно-патриотическую тему в районной газете

Все категории МЦ, РОО, иц 
«Т юлячиин форм »

май 2015г. 9000=00

5.4, Создание, организация работы и информационного 
сопровождения тематического раздела по 
патриотическому воспитанию молодежи на официальном 
сайте района

Все категории ОДМС, РОО, 
ФОРПОСТ

2015-2017 гг.

Раздел 6. Организационная и методическая работа, кадровая политика
6.1. Проведение опроса молодёжного общественного 
мнения с целью оценки эффективности реализации 
программы

все категории ОМЦ, ОДМСиТ декабрь

6.2. Участие детей и молодёжи района в республиканских 
конкурсах, фестивалях историко-патриотической тематике

все категории РОО, ОДМСиТ Весь период - ”

6.3. Проведение районного молодёжного форума все категории ОДМСиТ, МЦ 2016г. 30000=00
6.4. Проведение палаточного спортивно-патриотического 
лагеря

школьники ОДМСиТ, РОО в период летних 
каникул

135000=00

6.5. Поощрение работы в сфере патриотического 
воспитания молодёжи (грамоты, сувениры)

все категории ОДМСиТ по итогам года 7500=00

6.6. Проведение смотра-конкурса на лучшую организацию 
работы по патриотическому воспитанию молодёжи

все категории ОДМСиТ, РОО 2015г. 45000=00

6.7. Проведение учебно-методических совещаний с учителя ОБЖ РОО По отдельному -



преподавателями ОБЖ графику
6.8. Организация совещаний по проблемам и 
перспективам патриотического воспитания детей и 
молодежи

все исполнители 
программы

Комиссия по 
молодежной 

политике

ежегодно 4 
квартал

Раздел 7. Материально-техническое обеспечение, развитие инфраструктуры
7.1. Закупка инвентаря и оборудования для военно­
спортивной работы

все категории ОДМСиТ, РОО ежегодно Согласно
заявок

ИТОГО: 900 000=00


